
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33704 Quinta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2018 

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 281/2018-NGPR       Belém, 18 de Setembro 
de 2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/423714.
RESOLVE: AUTORIZAR, o servidor Aarão Petter, Gerente 
Administrativo e Financeiro, matrícula nº. 5903253/2, a gozar 30 
(trinta), dias de férias no período de 10/10/2018 a 08/11/2018, 
referente ao período aquisitivo 2017/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 363647

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3167 / 2018 – ADEPARÁ, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 41989/2018 de 
06/09/2018;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ 
GABRIELA REIS DA SILVA DANIN Matrícula Nº 5906164/1, 
ocupante do cargo de Psicóloga 30 dias de Licença Para 
Tratamento de Saúde no período de 02/08/2018 à 31/08/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 363698
PORTARIA Nº 3168/2018 – ADEPARÁ, DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, as 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 42154/2018 de 
13/09/2018;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, 
ROSILENE DO SOCORRO DA COSTA BITENCOURT, 
Matrícula Nº 55588174/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, 60 dias de Licença Para 
Tratamento de Saúde no período de 03/09/2018 à 01/11/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 363705

.

.

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 81/2018 – ADEPARÁ.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de segurança e vigilância patrimonial armada para 
atender a Adepará.
Valor Total: R$ 1.065.096,96
Data Assinatura: 10/09/2018
Vigência: 10/09/2018 à 09/09/2019
Pregão Eletrônico nº 15/2018 – Processo nº 2018/308816
Contratado: EMPRESA BELEM RIO SEGURANÇA EIRELI, 
CNPJ nº 17.433.496/0001-90.
Endereço: Avenida Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer 
Levy, nº 205, CEP: 66613-155, Souza, Belém/Pa.
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira

Protocolo: 363694

ERRATA
Na Portaria nº 2127/2018-ADEPARÁ, de 17/07/2018, publicada 
no DOE nº 33.660, de 19/07/2018:
Onde se lê:  período de 15/07/2018 a 14/08/2018;
Leia-se: período de 16/07/2018 a 14/08/2018.

Protocolo: 363946
ERRATA

Na Portaria nº 1722/2018-ADEPARÁ, de 15/06/2018, publicada 
no DOE nº 33.644, de 26/06/2018:
Onde se lê:  período de 15/07/2018 a 13/08/2018;
Leia-se: período de 16/07/2018 a 14/08/2018.

Protocolo: 363964

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DO PROTOCOLO Nº 363072
PUBLICAÇÃO DOE Nº 33703, DE 19/09/2018.
ONDE SE LÊ: ADMISSÃO DE SERVIDOR e PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº007/2018;
LEIA-SE: AVISO DE LICITAÇÃO e PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº008/2018.
Marituba, 19 de setembro de 2018.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente – EMATER/PA

Protocolo: 363730

.

.

DIÁRIA
.

Portaria de Diária Nº222/2018; Benef ciário:Dinilde Ribeiro 
Serrão; Matrícula:5585996;Função:Engenheira Florestal; 
Objetivo:Orientar a Unidade Gestora para alimentar o Sistema 
SIGPLAN em São Miguel do Guamá;Período:10.09.18;Nº 
Diárias:0,5 (meia); Destino:São Miguel do Guamá; Ordenador 
de Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 363569

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01825/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 18 de setembro de 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Laudo Médico 42228/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 10 (dez) dias de Licença Saúde a servidora 
JAQUELINE LISBOA DA SILVA, matrícula 57201675/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Consultoria Jurídica, no período de  12/08/2018 a 21/08/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 363544

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada no serviço de 
recarga de botijões de gás de cozinha de 13 kg.
PROCESSO: 34809/2018
ITEM 1– LICITAÇÃO DESERTA.
Belém, 20 de setembro de 2018.
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMAS

Protocolo: 363670

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1828/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR PALESTRA NA II QUALIFICAÇÃO PARA 
GESTÃO AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: REDENÇÃO/PA
PERIODO: 22/09 A 25/09/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORA: 5925597/3 – PATRICIA GOMES DA SILVA - 
(COORDENADOR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 364048
PORTARIA Nº 1833/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: COM OBJETIVO DE PALESTRAR NA ll QUALIFICAÇÃO 
AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERÍODO: 25/09 A 29/09/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 55587537/ 1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175209/1 - CESAR PLATON MAIA - (TECNICO EM GESTAO DE 
INFRA-ESTRUTURA)
- 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ - (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 363903
PORTARIA Nº 1832/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 26/09 A 28/09/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 8400940/1 - LEILA ADRIANE NASCIMENTO MARTINS - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175418/1 - ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 55586761/3 - FRANCIS BRUNO CHAGAS TEIXEIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 364016
PORTARIA Nº 1838/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR NA II QUALIFICAÇÃO PARA GESTÃO 
AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: REDENÇÃO/PA
PERIODO: 24/09 A 28/09/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936161/1 - EDSON ALVES RODRIGUES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5895460/2 - MARIA BEATRIZ DA ROSA BENTES DE MELO - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5167299/1 - NAZARE AJURICABA MUNIZ VIANA - (ENGENHEIRO 
QUÍMICO/GERENTE)
- 5914615/ 2 - MARCOS ALAN DA SILVEIRA BRITO - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 363945
PORTARIA Nº 1827/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: VIABILIZAR MAIOR INTERAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
ENTRE OS SERVIDORES, VISANDO A QUALIDADE DE VIDA AO 
SERVIDOR, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/


